**ประมวลบทความ
โดย
ท่านศาสนภิบาล
โซกี เอฟเฟนดี
และ
เลดี้ บลอมฟิลด์**

หน้าชื่อเรื่อง
[Title Page]

การเสด็จสวรรคตของพระอับดุลบาฮา
[The Ascension of 'Abdu'l-Bahá]

ประมวลบทความที่เตรียมในเดือน มกราคม พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922)
[A compilation prepared in January 1922]

โดย เลดี บลอมฟิลด์ และท่านศาสนิกบาล โชกิ เอฟเฟนดี
[by Shoghi Effendi and Lady Blomfield]

ประมวลเหตุการณ์วันสุดท้ายของพระอับดุลบาฮา
พิธีบรรจุพระบรมโกศในพระสฤปและคำสดุดีเถลิงพระเกียรติถวายแด่พระอับดุลบา
ฮาในงานพิธีบรรจุพระบรมโกศในพระสฤป

4. ข่าวในสื่อหนังสือพิมพ์

[Obituaries in the Press]

หนังสือพิมพ์มากมายหลายฉบับทั่วโลกตะวันออกและตะวันตกได้ลงรายละเอียดเกี่ยวกับเหตุการณ์สำคัญนี้ในคอลัมน์ บทความระดับดีเด่นที่คัดเลือกมามีเนื้อหา ดังต่อไปนี้ :

" *Le Temps* " หนังสือพิมพ์แนวหน้าของฝรั่งเศสฉบับลงวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) พิมพ์ภายใต้หัวข้อ " Un Conciliateur " (แปลว่า ผู้สร้างสันติภาพ) กล่าวถึงบทบาทในชีวิตของพระอับดุลบาฮาอย่างชัดเจน ได้ตัดตอนมาบางส่วนดังนี้

พระศาสดาพระองค์หนึ่งทรงเสด็จสวรรคตในปาเลสไตน์ พระนามของพระองค์คือพระอับดุลบาฮา พระองค์ทรงเป็นพระโอรสของพระบาฮาอุลลาห์ซึ่งเป็นพระผู้ก่อตั้งศาสนาบาไฮ เป็นศาสนาแห่งความ "เป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน" ซึ่งมีใช้อื่นใดนอกจากศาสนาบาไฮซึ่งเป็นศาสนาอันที่เคารพสักการะของ กงต์ เดอ กอบีโน พระบ็อบ ผู้ทรงเป็นพระเมสสิยาห์ของศาสนาบาไฮ ผู้ทรงเข้าฟื้นฟูประเทศเปอร์เซียอย่างเรียบง่ายซึ่งส่งผลทำให้ให้พระองค์ต้องสูญเสียพระชนม์ชีพในปี พ.ศ. 2393 (ค.ศ. 1850) ส่วนพระบาฮาอุลลาห์และพระโอรสของพระองค์คือพระอับดุลบาฮา "แปลว่าผู้เป็นข้าทาสของพระบิดา" ก็ทรงมีเป้าหมายการฟื้นฟูโลกที่ไม่ยิ่งหย่อนไปกว่าเช่นกัน ประชาชนชาวปารีสรู้จักพระอับดุลบาฮาอย่างดี

ในบรรดาความคิดเห็นอันเหมาะสมอย่างยิ่งกับวาระอันเศร้านี้ หนังสือพิมพ์ " *Morning Post* " ได้ลงบทความประกาศพระเกียรติคุณของพระอับดุลบาฮาสองวันหลังการสวรรคตของพระองค์ สรุปเป็นรายงานความเคลื่อนไหวดังนี้ :

" พระบาฮาอุลลาห์ พระผู้ทรงความศักดิ์สิทธิ์ ได้ทรงเสด็จสวรรคตในปี พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) บทบาทหน้าที่ด้านดุลยพินิจทางศาสนาของพระองค์ยังคงอยู่กับพระอับดุลบาฮา พระผู้ซึ่งทรงเป็นโอรสของพระองค์ หลังจากใช้ชีวิตในที่คุมขังสี่สิบปี รัฐธรรมนูญของประเทศตุรกีก็มีการปรับเปลี่ยน เปิดช่องทางให้พระอับดุลบาฮาได้รับอนุญาตเดินทางไปเยี่ยมประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศสและอเมริกา สาสน์ที่ยืนกรานเกี่ยวกับที่มาของพระผู้เป็นเจ้าของและเป็นหนึ่งเดียวกันของมนุษยชาติเป็นที่ประทับใจพอ ๆ กับการที่พระองค์เองก็ทรงเป็นพระผู้นำพระธรรมศาสน์จากพระผู้เป็นเจ้าของ พระอับดุลบาฮาทรงมีพระอัธยาศัยไมตรีอย่างเอกอุดม พุทธศาสนิกชน มุสลิม ฮินดู โซโรแอสเทรียน ยิวและคริสต์ศาสนิกชน นั่งรวมกันที่โต๊ะของพระองค์อย่างมีไมตรีจิตมิตรภาพ พระองค์ทรงตรัสว่า " สิ่งสร้างสรรค์ทั้งหลายถูกสร้างขึ้นมาจากความรัก ขอให้อยู่ร่วมกันอย่างสันติและด้วยความสามัคคีปรองดอง "

ในหน้าหนังสือพิมพ์ " *New York World* " ฉบับวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) พิมพ์บทความต่อไปนี้ :

" ไม่เคยเลยที่พระอับดุลบาฮา พระผู้ซึ่งเป็นผู้นำความเคลื่อนไหวของศาสนาใน-ประเทศทางตะวันออกได้มาเยือนสหรัฐฯ...เมื่อไม่นานมานี้ในเดือนมิถุนายนปีนี้ นักข่าวเฉพาะกิจแห่ง " *The World* " ได้ไปเข้าเฝ้าพระผู้ทรงเห็นการณ์ไกลพระองค์นี้และได้เขียนบทความบรรยายไว้ดังนี้ : "

พระองค์ทรงสอนเกี่ยวกับความเสมอภาคระหว่างบุรุษและสตรี พระองค์ทรงกล่าวว่า : " โลกของมนุษยชาติมีสองปีก คือบุรุษและสตรี หากปีกข้างหนึ่งอ่อนแอ นกตัวนั้นก็จะไม่สามารถบินได้"

" บทบรรณาธิการในหนังสือพิมพ์ *"The Times of India"* ฉบับเดือน มกราคม พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922) เขียนไว้ดังนี้ :

"ในยามปกติที่ไม่มีข่าวเศร้าเกี่ยวกับการสวรรคตของพระอับดุลบาฮาถึงที่ประชุมบาไฮในกรุงบอมเบย์ หลายคนจึงรู้สึกตัวชาติที่ได้รับข่าวเศร้านี้ ทั้ง ๆ

" พระองค์ทรงบันดาลทุกสิ่งได้ตามพระทัยปรารถนา หัวใจต่างรำไห่กับความทุกข์ทรมานอย่างสาหัสครั้งนี้ เพื่อนชาวอเมริกันขอส่งความรักอันแผ่จากดวงจิต ขอแสดงความเศร้าสะเทือนใจที่หาขอบเขตมิได้ ขออุทิศถวายการยืนหยัดในความศรัทธาแน่นแน ขอส่งความรู้สำนึกในการดำรงอยู่ไกลอย่างไม่มีวันห่างหายไปของพระองค์ผ่านมายังคณะกรรมการแห่งความสามัคคี"

วิสเคาท် อัลเลนบี ข้าหลวงใหญ่ประจำอียิปต์ ส่งโทรเลขฉบับลงวันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) ผ่านทางสื่อกลางแห่งข้าหลวงใหญ่ประจำปาเลสไตน์ มีความดังนี้:

" โปรดนำเสนอความเศร้าจากใจจริงของข้าพเจ้าต่อญาติของท่านเซอร์ อับดุลบาฮา อับบาส เอฟเฟนดี ผู้ล่งลับ พระผู้นำที่เคารพรักของชุมชนบาไฮ"

ศาสนิกชนอันเป็นที่รักของพระอับดุลบาฮาในเยอรมัน ให้ความมั่นใจในความจงรักภักดี ต่อไปไม่ผู้ทรงความศักดิ์สิทธิ์อันยิ่งใหญ่ ดังนี้ :

" ศาสนิกชนทั้งหมดต่างเศร้าสะเทือนใจต่อการสูญเสียชีวิตอันมีค่าของท่านนายที่คืนกลับมาได้ เราสวดมนต์ขอให้ศาสนาอันทรงความศักดิ์สิทธิ์ได้รับความคุ้มครองจากพระผู้เป็นเจ้า ขอให้คำมั่นว่าพวกเราจะมีชีวิตซื่อสัตย์และเคารพศูนย์กลางแห่งพระปฎิญาณ"

ข้อความอย่างเป็นทางการ ฉบับลงวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) จากคณะรัฐมนตรีในกรุงแบกแดด มีความว่า :

" ๗พณฯ ซายิด อับเดอรรามาน นายกรัฐมนตรี ใครขอแสดงความเสียใจที่ครอบครัวของพระอับดุลบาฮา ได้สูญเสียพระผู้ทรงความศักดิ์สิทธิ์ท่านนี้ไปแล้ว"

ผู้บัญชาการทหารสูงสุดแห่งประเทศอียิปต์ตำแหน่งกองกำลังรบนอกประเทศส่งสารแสดงความเสียใจผ่านทางข้าหลวงใหญ่ประจำปาเลสไตน์มีใจความ ดังนี้ :

พระองค์คือพระผู้ทรงประทานพร พระผู้ทรงสงสาร พระผู้ทรงอารีที่สุด พระผู้ทรงกรุณา พระผู้ทรงปราณี พระผู้ทรงเห็นใจ !

* * * * *

" จงระลึกไว้เสมอว่า ไม่ว่าเราจะอยู่หรือไม่อยู่ในโลกนี้ การมีอยู่ของเราจะอยู่กับเจ้าเสมอ "

พระอับดุลบาฮา

* * * * *

สิตาเรย์ คาร์นัม (เลดี บลอมพิวต์)
โซกี

ไฮฟา ปาเลสไตน์
มกราคม พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922)